



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Ofício nº 383/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 25 de março de 2019

Ref.: **Requerimento nº 530/19-CMV**
Vereador Gilberto Aparecido Borges
Processo administrativo nº 5.486/2019-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Gilberto Aparecido Borges**, que versa sobre os beneficiários do Bolsa Família de Valinhos, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- a) Quantidade de famílias beneficiadas.
- b) Renda média dessas famílias.
- c) Das famílias assistidas quantas moram em imóvel próprio? E quantas pagam aluguel?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria de Assistência Social, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha.

A
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 29/03/2019 09:42

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 530/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 530/2019 Informações sobre os beneficiários do Bolsa Família de Valinhos.

Nº PROTOCOLO
00544/2019



CI nº 178/2019-SAS

Valinhos, 21 de março de 2019.

Da: Secretaria de Assistência Social

Para: Departamento Técnico Legislativo / GP

Ref.: Requerimento nº 530/2019 de autoria do Vereador Gilberto Aparecido Borges - Giba
- (proc. nº 5.486/19)

Em resposta ao requerimento nº 530/19, de autoria do nobre Vereador informo:

1. Quantidade de famílias beneficiadas: 1.717 - ref. março 2019.
2. Renda per capita média das famílias: R\$180,00 - ref. março/2019.
3. O Sistema Cadastro Único não disponibiliza ferramenta para pesquisa de imóvel próprio, e no quesito aluguel, não há como precisar quantas famílias pagam aluguel, pois existem imóveis cedidos e/ou arcados por familiares ou terceiros.

Sem mais para o momento, a disposição para outros esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente.


DULCE MARIA DE PAULA SOUZA
Secretaria de Assistência Social
Secretária